
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 18 DEL 08/02/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ALLEANZA  TERRITORIALE  CARBON  NEUTRALITY 
MANTOVA 

L’anno  duemilaventidue  addì  otto  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  21:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO  che  a  livello  europeo  e  mondiale  i  programmi  e  gli  accordi  internazionali 
stabiliscono un quadro globale per limitare gli effetti dei cambiamenti climatici tra i quali:

• l’Accordo  di  Parigi  sui  Cambiamenti  Climatici  che  ha  in  particolare  gli  obiettivi  di 
aumentare la capacità di adattamento, rafforzare la resilienza e ridurre la vulnerabilità ai  
cambiamenti  climatici,  al  fine  di  contribuire  allo  sviluppo sostenibile,  intensificare  gli  
sforzi  dei  soggetti  interessati  che  non  sono  parti  dell'accordo  nell'affrontare  i  
cambiamenti climatici, comprese le città, altri enti a livello subnazionale, la società civile,  
il settore privato e altri ancora , sostenere le iniziative volte a ridurre le emissioni; 

• il Patto di Glasgow con cui gli Stati membri hanno confermato gli impegni  dell’Accordo 
di Parigi ; 

• l’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile, che ha in particolare gli obiettivi di assicurare 
a tutti l’accesso a sistemi di energia economici, affidabili, sostenibili e moderni, garantire  
modelli sostenibili di produzione e di consumo, promuovere azioni, a tutti  i livelli, per 
combattere il cambiamento climatico;

• la  Strategia  Europea  di  Adattamento  ai  Cambiamenti  Climatici  e  la  conseguente 
promozione  delle  azioni  degli  Stati  membri,  tra  cui  in  particolare  l’inclusione 
dell’adattamento nel quadro del Patto dei sindaci;

• il Green Deal Europeo che prevede di dare risposte concrete ai cambiamenti climatici 
con  obiettivi  di  medio  lungo  periodo,  attraverso  cui  l’Unione  Europea  si  prefigge 
l’obiettivo  di  diventare  il  primo  continente   CARBON NEUTRAL al  2050,  al  fine  di 
garantire un‘ Unione Europea a impatto climatico zero entro il 2050.

CONSIDERATO che su scala regionale:
• la Regione Lombardia ha elaborato nel corso del 2013-2014 la Strategia Regionale di  

Adattamento ai Cambiamenti Climatici (SRACC);
• con DGR 6028 del 19/12/2016 è stato approvato il Documento di Azione Regionale per 

l’Adattamento al Cambiamento Climatico della Lombardia.

RICHIAMATE:
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  254 del  09/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  

avente  ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di  Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai  sensi di  legge, 
avente ad oggetto:  “Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  255 del  09/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  
avente ad oggetto:  “  Approvazione dello schema di bilancio di  previsione finanziario 
2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile,  
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  271 del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 
2024.

• la DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 39 DEL 30/09/2021, PROT. N. 
27340,  AD  OGGETTO  "APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  STRATEGIA  DI 
TRANSIZIONE  CLIMATICA  RELATIVA  AL  PROGETTO  "ACE3T-  CLIMA,  ACQUA, 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



CALORE  ED  ENERGIA:  3  PILASTRI  PER  LA  TRANSIZIONE  CLIMATICA  DEL 
MANTOVANO".

CONSIDERATO che:
• il Comune di Mantova ha individuato nella collaborazione con gli altri Enti pubblici, le 

imprese  private  e  le  associazioni  del  territorio  una  delle  priorità  per  combattere  i 
cambiamenti  climatici  attraverso  la  tutela,  salvaguardia,  valorizzazione  delle  risorse 
ambientali,  integrate  ad  una  visione  armonica  fra  strategie  di  conservazione 
dell’ambiente, di politiche energetiche, mobilità sostenibile;

• il Comune di Mantova ha collaborato nel corso dell’anno 2021 con una serie di soggetti  
pubblici e privati in aggregazione alla definizione degli obiettivi strategici per la stesura 
di  possibile  Accordo  con  gli  obiettivi  sopra  richiamati,  denominato  “ALLEANZA 
TERRITORIALE CARBON NEUTRALITY MANTOVA ”, (ALLEGATO 1)  il cui obiettivo è 
l’attuazione di un vero e proprio piano territoriale volto al raggiungimento della neutralità  
carbonica territoriale con il fine di consolidare ed assicurare la necessaria sostenibilità 
alle  azioni  nel  lungo  periodo,  creando  un  sistema  territoriale  coeso  con  proposte 
progettuali  concrete  per  aumentare  la  mitigazione  e  la  resilienza  ai  cambiamenti 
climatici ed attuare strategie di compensazione.

RITENUTO che le attività orientate alla neutralità carbonica contribuiscano al raggiungimento 
degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile (Sustainable Development Goals - SDGs) definiti dalle 
Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, attraverso la cooperazione e la collaborazione tra  
tutti i livelli delle amministrazioni pubbliche e del settore privato. Tali obiettivi sono inoltre stati  
recepiti  dalla  Repubblica  Italiana  all’interno  della  “Strategia  Nazionale  per  lo  Sviluppo 
Sostenibile”,  elaborata dal  Ministero dell’Ambiente in attuazione della Legge n. 221 del  28 
dicembre 2015. L’Alleanza territoriale Carbon Neutrality Mantova contribuisce nello specifico al 
raggiungimento locale dell’obiettivo dell’Agenda 2030 SDG n.13 "Lotta contro il cambiamento 
climatico"  e  con  successivi  atti  saranno  specificati  i  target  perseguiti  dalle  azioni  della 
Strategia.

DATO  ATTO  CHE  l’accordo  proposto  (ALLEGATO  1)  intende  promuovere  un’azione 
coordinata  dei  diversi  soggetti  sottoscrittori  rivolta  alla  riduzione  e  compensazione  delle 
emissioni di CO2  per perseguire l’obiettivo della NEUTRALITA’ CARBONICA, potendo così 
individuare linee guida operative per l’intero territorio Provinciale, quali:

• progetti specifici rivolti alla riduzione delle emissioni di CO2;
• coinvolgimento  di  differenti  categorie  di  stakeholders  (imprese,  scuole,  cittadini, 

associazioni di categoria, ambientaliste, ecc.);
• attivazione di una rete di dialogo e scambio di buone pratiche con i territori che hanno 

già implementato questo progetto,  sul  modello  di  Alleanza Territoriale  di  Siena e di  
Parma;

• facilitazione della  replicabilità  del  modello Alleanza Territoriale  Carbon Neutrality nei 
confronti di altre aree della Regione o altre realtà territoriali;

• monitoraggio e certificazione del bilancio di carbonio territoriale;
• azioni  di  comunicazione,  animazione  territoriale,  disseminazione,  informazione  e 

conoscenza  sui  cambiamenti  climatici,  attivando  campagne  di  comunicazione  e 
marketing territoriale;

• partecipazione  strutturata  ai  bandi  di  finanziamento,  alle  attività  di  supporto  e  di  
networking che verranno lanciate in ambito europeo nella programmazione 2021-2027 
con l’obiettivo di creare anche un nucleo avanzato di 100 “città carbon neutral” al 2030;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



RITENUTO pertanto che:
• l’Accordo  costituisca  l’avvio  di  un  processo  di  condivisione  a  livello  territoriale 

provinciale delle linee strategiche volte al raggiungimento della neutralità carbonica al  
2030, e che tale fase si configuri come propedeutica all’individuazione di uno strumento 
operativo  che  verrà  successivamente  individuato  dagli  aderenti,  quale  soluzione 
organizzativa  per  la  realizzazione  delle  attività  e  delle  progettualità  specificamente 
individuate;

• tale Accordo sia da intendersi, al di la del nomen iuris utilizzato, come una dichiarazione 
congiunta di intenti, e che le indicazioni in esso riportate riguardanti la sua strutturazione 
siano indicative di un mero livello organizzativo atto a favorire l’interlocuzione operativa 
dei soggetti  coinvolti,  in quanto non si  genera nessun soggetto giuridico in grado di 
sostituire le competenze e i livelli di autonomia decisionale dell’ente locale;

• le  indicazioni  e  gli  indirizzi  provenienti  dall’Alleanza Territoriale  dovranno poi  essere 
tradotti in atti ed iter ordinari dell’Amministrazione Comunale;

RITENUTO OPPORTUNO approvare lo schema di Accordo (Allegato 1) denominato “Alleanza 
Territoriale  Carbon  Neutrality:  Mantova”  con  l’obiettivo  di  perseguire  a  livello  del  territorio 
provinciale  la  NEUTRALITA’  CARBONICA,  così  come  indicato  dai  programmi  mondiali,  
europei, regionali e comunali in materia soprarichiamati, e tale da ricomprendere un comune e 
condiviso impegno dei soggetti sopra elencati;
 
ATTESO  CHE  lo  schema  di  Accordo  non  costituisce  impegno  a  contribuire  con  risorse 
finanziarie dirette e che eventuali futuri impegni in tal senso dovranno, se necessari, essere 
definiti e disciplinati in specifici atti da sottoporre agli organismi competenti;

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica  ai sensi dell’art.  
49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000,  
allegato al presente atto;

VISTO  l’art.134,  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n.267 dato atto che  il presente atto deve avere immediata eseguibilità, per poter  
dar corso rapidamente a quanto in esso previsto in termini di prosecuzione dell’azione rivolta al  
perseguimento della Carbon Neutrality;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI  APPROVARE  lo  schema  di  Accordo,  da  intendersi  come  specificato  quale 

dichiarazione congiunta di intenti, come in Allegato, denominato “Alleanza Territoriale 
Carbon  Neutrality:  Mantova”  con  l’obiettivo  di  perseguire  a  livello  del  territorio 
provinciale la NEUTRALITA’ CARBONICA così come indicato dai programmi mondiali, 
europei, regionali e comunali in materia richiamati in premesse, e tale da ricomprendere 
un comune e condiviso impegno di diversi soggetti;

3. DARE ATTO CHE:
• il responsabile del procedimento è individuato nel Responsabile di P.O. del Settore 

Territorio e Ambiente del Comune di Curtatone, cui si  dà mandato per le attività 
conseguenti alla sottoscrizione dell’Accordo;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



• il presente atto deliberativo non comporta obbligazioni per l’Ente, impegni di spesa o 
diminuzioni di entrate; 

• il presente atto deve avere immediata eseguibilità, per poter dar corso rapidamente 
a  quanto  in  esso  previsto  in  termini  di  prosecuzione  dell’azione  rivolta  al 
perseguimento della Neutralità Carbonica.

4. Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


